skrbnejega arhivarja škofijskega arhiva, ter tako-le slove: »Bulla 
Papae P ii II., qua erigit oppidum Labacense in Civitatem, con­
firmat fundationem Episcopatus Lahacensis et dotem Gortschach, 
eximit Episcopatum et Capitulum a jurisdictione Patriarchali, 
Praepositurae, quae est prima dignitas post Pontificalem, vnit 
Parochiam in Radmannstorff, Decanatui Parochiam S. Viti, de­
cem . . . Canonicatibus Poroecias S.Bartholomaei, S . Petri inNdkel, 
S. Margarethae in Wodiz, in Scherfenbergk et S. Nicolai prope 
Villacum ac Capellam S. Petri in  Peytschet. Ducibus Carniolae 
concedit ju s  praesentandi. Instituendi Episcopo et vnum Cano- 
nicatum conferendi. Canonicis vsum Almutiarum.

Anno 1462, 8. Idus 7bris.u
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Romanam ecclesiam deuotione prefulgent, quod pre- 
missis ac etiam repetitis apud nos Imperatoris eiusdem 
efficacissimis intercessionibus exigentibus, non indigne 
merentur, ut apostolica sedes, eos paternis prosequatur 
affectibus, et dignioribus insigniis reddat pro sua libera- 
litate decoros. Nos premissorum consideratione inducti, 
cupientes Opidi necnon Opidanorum eorundem merita 
condignis honoribus compensare, fauoribus gratiosis attol­
lere, et honorabiliori titulo decorare, post deliberationem 
quam super hys cum Venerabilibus fratribus nostris 
sancte Romane ecclesie Cardinalibus habuimus dili­
gentem atque maturam, ex premissis et aliis rationa­
bilibus ad hoc animum nostrum inducentibus causis, de 
fratrum eorundem consilio, et apostolice plenitudine 
potestatis, ad honorem omnipotentis dei, exaltationem 
Orthodoxe fidei, diuini cultus augmentum, fideliumque 
salutem, Opidym predictum cum personis in eo degen­
tibus, tam ecclesiasticis quam secularibus, eiusque terri­
torio rebus et bonis uniuersis ab omni immediata juris­
dictione potestate et subiectione Venerabilis fratris nostri 
Patriarche Aquilegensis moderni et pro tempore existenlis, 
ac dilectorum filiorum Capituli Aquilegensis auctoritate 
apostolica tenore presentium ex certa scientia prorsus 
eximimus absoluimus et perpetuo liberamus, necnon 
sancti Petri exlra muros Lavbacenses cum illi contigua 
Capella sancti Johannis, sancte Trinitatis Noue ciuitatis, 
ac sancti Bartholomei prope Opidum Londstros parro- 
chiales ecclesias, dudum per litteras apostolicas, prope idem 
Opidum Londstros Cisterciensis ordinis Salczeburgensis 
et dicte Aquilegensis diocesis Monasteriis unitas, licet 
Monasterio prope Londstros de ecclesia sancti Bartholo­
mei facta unio huiusmodi suum nondum fuerit sortita 
effectum, ab eisdem Monasteriis dimembrantes, et de illis 
factas uniones huiusmodi dissoluentes, Opidum Laybacense 
huiusmodi, tanquam locum aptum fidelium, congruum, 
et insignem, auctoritate scientia, et potestate similibus 
Ciuitatem 2) Laybacensem esse, et perpetuis futuris tempo­
ribus, ac ab omnibus de celero nuncupari decernimus, 
necnon illud in Ciuitatem, Capellam uero sancti Nicolai 
eiusdem Opidi Laybacensis, que de iure patronatus 
ipsius Imperatoris et filialis dicte ecclesie sancti Petri

*) Pri ustanovitvi n o v i h  škof i j  se ravnajo papeži navadno 
po vodilu, katero je izrekel že cerkveni zbor s a r d i š k i  (1. 343). 
c. 6: »Licentia vero danda non est ordinandi episcopum aut in 
v i co  aliquo aut in m o d i c a  civitate.« (Hefele, Cone. Gescli. I„ 578.) 
Še važneje je pravilo slavnega papeža Le o n a  I. (an. 459. Homa): 
»Episcopalia gubernacula non nisi majoribus populis et f r e q u e n ­
ti o r i b u s  c i v i t a t i b u s  praesidere oportet, ne honor, cui debent 
excellentiora committi, sui numerositate vilescat.« c. 1. X. (V. 33). 
In skoraj enako isti ad Episcopos Africae, ep. 85., v c. 4. D. 80.
— Od tod tedaj bržkone povzdignenje »Oppidi« Labacensis v do­
stojanstvo »Civi t a t i s«.

existit, de eiusdem Imperatoris expresso consensu in 
Cathedralem ecclesiam ipsius Ciuitatis Laybacensis 
sub uocabulo sancte Trinitatis, beate Marie, sanctorum 
Petri et Pauli Apostolorum, Cristoferi, Hermachore et 
Fortunati Martyrum, necnon Martini et Nicolai Ponti­
ficum, atque omnium sanctorum, eum insigniis, preemi- 
nentiis honoribus, libertatibus, priuilegiis, et exemptio­
nibus consuetis erigimus, ac dignitatis Episcopalis titulo 
insignimus, sponsum utilem et vdoneum, per Imperatorem 
prefatum primaria uice et successiue per Duces Carniole 
qui erunt pro tempore nominandum, et per apostolice 
sedis prouidentiam domino annuente preficiendum con­
secuturam, cui sponsus idem preesse ualeat et prodesse, 
uolentes et eisdem scientia et auctoritate decernentes 
quod in eadem sic erecta Cathedrali ecclesia Prepo- 
situra, que maior post Pontificalem ac Decanatus digni­
tates, necnon Decem Canonic-atus, tolidemque prebende 
et Ouatuor Vicarie, quas et quos exnunc in ecclesia 
Laybacensi memorata similiter erigimus et creamus per­
petuis futuris temporibus existant. Castrum uero Gortschach 
prope dictam Ciuitatem erectam consistens, et ad prae­
fatum Imperatorem legitime pertinens pleno iure, quod 
prefatus Imperator pro Mensa Episcopali Laybacensi ex 
sua munificentia per eius patentes litteras, per quas 
diuersas ordinationes ad effectum erectionis huiusmodi 
fecit, quarum quidem litterarum tenorem, ac si de uerbo 
ad uerbum insertus foret presentibus haberi uolumus 
pro expresso, inter alia liberaliter obtulit et donauit, cum 
jurisdictione temporali, villis, possessionibus, terris, siluis, 
pascuis, piscariis, nemoribus, montibus, uallibus, aquarum 
decursibus, molendinis, fructibus, redditibus, et prouen- 
tibus uniuersis, necnon Monasterium in Obernburg3)ordinis 
sancti Benedicti eiusdem Aquilegensis diocesis per obitum 
quondam Clasparis olim ipsius Monasterii Abbatis extra 
Romanam Curiam defuncti uacans, reseruata tamen per 
dictum Episcopum congrua portione fructuum, reddiluum 
et prouentuum eiusdem, ex qua Prior per ipsum Episcopum 
instituendus, et pro solo eius nutu destiluendus, ac Decem 
uel Duodecim Monachi dicti ordinis sancti Benedicli in 
eodem Monasterio in Obernburg sub regulari obseruantia 
commorari et perpetuo manere seque decenter sustentare 
ualeant, necnon Capellam sancti Johannis, et sancti Petri 
predictas exnunc, ac sancti Martini prope Kraynburg, 
et sancti Michaelis prope Pleyburg parrochiales ecclesias 
dicte Aquilegensis diocesis pro illius Antistitis slatus 
decentia et sustentatione ipsi Mense Episcopali, sed in 
Rodmanstorff Prepositure, perpetuo, et sancti Viti prope 
Laybacum Decanatui prefatis, et dictam sancti Bartho­
lomei, atque singulas sancti Petri in Nackel, sancte

3) V tem pismu je vedno pogrešno pisano Obenibury mesto 
Obernburg.
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Margarethe in Woditz, in Scharffenberg, et sancti Nicolai 
prope Villacum parrochiales ecclesias, ac Capellam sancti 
Petri in Peytschet dictarum diocesium cum omnibus 
iurihus et pertinentiis suis, singulis Canonicatibus dicte 
ecclesie Laybacensis applicamus, et pro eorum pre- 
bendis incorporamus, annectimus, et unimus, ipsarum 
quoque parrochialium modernos rectores uidelicet in 
Rodmanstorff in Prepositum, et sancti Viti in Decanum, 
reliquarum uero ecclesiarum eisdem Canonicatibus uni­
tarum ad presentationem prefati Imperatoris, et Capelle 
sancti Petri predictarum rectores et eorum singulos 
exnunc in Canonicos dicte ecclesie Laybacensis cum usu 
Almutiarum4) de vario5) seu griseoG) ac plenitudine iuris 
canonici, et potestate suas unitas ecclesias cum illarum 
iuribus et pertinentiis predictis loco prebendarum ut 
premittitur, quoad uixerint retinendi, instituimus et cre­
amus, eisdem uero Decano et Canonicis huiusmodi par­
rochiales ecclesias duntaxat ut prefertur obtinentibus 
simul uel successiue cedentibus uel decedentibus, liceat 
ipsis ac dicto Preposito illarum corporalem possessionem 
auctoritate propria libere apprehendere, ac earum fructus 
redditus et prouentus, in unam massam communem pro 
quotidianis distributionibus inter Prepositum Decanum 
et Canonicos prefatos, ac perpetuos Vicarios in eadem 
ecclesia Laybacensi horis canonicis duntaxat interessentes 
diuidendam redigere, cuiuscumque licentia minime requi­
sita, necnon pro eisdem distributionibus quotidianos ec­
clesie sancti Petri et Capelle sancti Nicolai huiusmodi 
lructus, ac ipsius Monasterii in Obernburg aduocatie 
que ad dictum Imperatorem iure hereditario pertinet, 
redditus et prouentus, ac prelate ecclesie Laybacensis 
Castrum, Monasterium in Obernburg parrochiales ecclesias 
et Capellas unitas huiusmodi, cum illorum pertinentiis, 
districtibus et limitibus illa a dicta diocesi Aquilegensi 
perpetuo separantes pro diocesi Laybacensi assignamus. 
Et insuper Imperatori prefato, eiusque in eodem Ducatu 
Carniole successoribus ius nominandi Episcopum Layba- 
censem ut prefertur, ac presentandi personas ydoneas 
in Prepositum et Decanum dicte ecclesie Laybacensis 
nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, 
Nouem uero ex dictis Canonicis, ac etiam Vicarios ipsius 
ecclesie Laybacensis, cum Prepositura, Decanatus, No­
uem Canonicatus et prebende ac Vicarie predicte pro 
tempore uacauerint Episcopo Laybacensi pro tempore 
existenti per eum instituendos perpetuis futuris tempo­

*) Almucium =  amiculum seu amictus, quo Canonici caput 
humerosque tegebant.

5) Vares seu Varios, vocant murium Ponticorum speciem 
quamdam, qui ventre tantum albi sunt, dorso fusciusculo. — Hinc 
pelles Variae, vestes Variae apud scriptores.

°) Griseum =  grisium, pellis animalis cujusdam, quod vulgo 
»Vair« Galli appellant.

Du Ga nge ,  Lexicon med. et infim. latin.

ribus reseruamus, ipsique Episcopo Canonicatum et pre­
hendam quos dicte ecclesie Laybacensis canonicus 
prefatam Capellam sancti Petri obtinens, habuerit, pro 
tempore uacantes conferendi, necnon Episcopo et Ca­
pitulo predictis, ordinationes et statuta rationabilia prout 
ipsi congruere prospexerint iuramento firmanda faciendi, 
auctoritate prefata tenore presentium concedimus facul­
tatem. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis alque nostris presertim super unionibus sub 
certa forma faciendis editis, necnon Monasteriorum, et 
ordinum predictorum iuramento confirmatione apostolica 
uel quacunque firmitate alia roboratis statutis et consuetu­
dinibus ceterisque contrariis quibuscunque. Aut si aliqui 
super prouisionibus sibi faciendis de unitis ecclesiis et Ca­
pellis huiusmodi speciales uel aliis beneficiis ecclesiasticis 
in illis partibus generales predicte sedis vel legatorum 
eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, 
reseruationem, et decretum uel alias quomodolibet. sit 
processum, quas quidem litteras et processus habitos per 
easdem et quecunque inde secuta ad predictas unitas 
ecclesias et Capellas uolumus non extendi, sed nullum 
per hoc eis, quo ad assecutionem beneficiorum aliorum 
preiudicium generari et quibuslibet priuilegiis, indul­
gentiis, etiam ecclesie Aquilegensi et Patriarche prefatis 
concessis ac litteris apostolicis generalibus uel spe­
cialibus quorumcunque tenorum existant, per que pre- 
sentibus non expressa uel totaliter non inserla effectus 
earum impediri ualeat quomodolibet uel differri, et de 
quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris 
litteris mentio specialis. Volumus autem quod propter 
premissa parrochiales ecclesie et Capelle predicte, de­
bitis propterea non fraudentur obsequiis, et animarum 
cura in parrochialibus ecclesiis nullatenus negligatur, sed 
eis per presbyteros ydoneos laudabiliter deseruiafur in 
diuinis, ac illarum et dictarum Capellarum quarum et 
ipsius Monasterii in Obernburg fructus redditus et pro­
uentus eisdem presentibus haberi uolumus pro expressis 
onera debite supportentur consueta. Preterea exnunc 
irritum decernimus et inane si secus super hys a quoquam 
quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemp­
tari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostrorum exemptionis, absolutionis, liberationis, dimem- 
brationis, dissolutionis, constitutionis, erectionis, uoluntatis 
decreti, creationis, applicationis, annexionis, unionis, in­
stitutionis, separationis, assignationis, et concessionis 
infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se no- 
uerit incursurum. Datum Pientie Anno Incarnationis do­
minice Millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo. 
Octavo Idus Septembris. Pontificatus nostri Anno Quinto.